

# 2022年度 事業報告

## 1. 電話相談

- ① 電話相談事業 2022.1/1～12/31  
相談時間：13：00～22：00年中無休  
総受信件数7,480件
- ② フリーダイヤル「自殺予防いのちの電話」  
毎月10日 8：00～24時間全国一斉
- ③ 関連事業への協力 男の悩みほっとライン事業（山形県）
- ④ 相談員構成（2023年3月現在）  
実動数：91名（男性25名）・（女性66名）
- ⑤ 相談員のケア体制の充実
- ⑥ 一般社団法人日本いのちの電話連盟の決定に基づく諸施策の実施と協力

## 2. 相談員研修

- ① 第23期相談員認定式（6/18）
- ② 第24期生相談員認定に関する事業
- ③ 第25期相談員養成講座開講（10/15）
- ④ 第4期ボランティアリーダー養成
- ⑤ 相談員の親睦と研鑽を図るための活動
- ⑥ 相談員の継続研修（毎月1回、8グループ）
- ⑦ 契約更新スーパービジョンの実施
- ⑧ 相談員3年目研修（21期生）と全体研修会
- ⑨ その他関連研修会への参加



## 3. 財務基盤の充実

- ① 個人・団体等後援会員拡大のための活動
- ② 年末特別賛助金のお願い
- ③ 啓発リーフレットの配布
- ④ 常設募金箱の設置と回収（常時対応）
- ⑤ 財政基盤の強化に関する企画・推進
- ⑥ 後援会との協力、他
- ⑦ バザーなどの開催（現在は事務所内の小規模開催で不定期）

## 4. 広 報

- ① 広報誌65号、66号とパンフレットの編集と発行
- ② ポスター・リーフレット及び相談員募集チラシ配布と協力
- ③ チャリティーコンサートの主催と協力（3/26）
- ④ 活動P R（広報）活動
- ⑤ マスコミへの広告の実施

## 5. 会議・運営・その他

- ① 理事会・評議員会の開催
- ② 運営委員会・各委員会・養成講座検討WGの開催
- ③ たよりの発行及び情報の共有
- ④ 自殺予防シンポジウム（9/11）
- ⑤ 日本電話相談学会（11/19.20）
- ⑥ 男性相談研修会（1/29）
- ⑦ 研修会等への講師派遣
  - ・山形県立高島高校 介護福祉基礎「特別授業」（7/20）
  - ・山形県教育センター相談員連絡協議会（10/1）



## 6. 事 務 局

- ① 事務局会議の開催
- ② ホームページの管理
- ③ 統計資料の作成
- ④ 日本いのちの電話連盟主催の会議や関係機関の会議
  - ・連盟定例総会・連盟相談事業委員会・東北ブロック会議（オンライン開催）
  - ・研修担当者研修会・広報担当者研修会（オンライン開催）
  - ・山形市自殺対策協議会
  - ・山形県自殺対策推進会議
  - ・鶴岡市自殺予防ネットワーク会議
- ⑤ 新型コロナウイルス感染症への対策
- ⑥ ショートセミナーの開催（全8回）
- ⑦ 山形県一般指導監査実施
- ⑧ オンライン（会議・研修）利用環境の整備と活用の試行
- ⑨ マスコミ取材へ積極的に協力
- ⑩ 山形センター・庄内分室の環境整備と事務局体制の充実

# 資金収支計算書

(自) 2022年4月1日 (至) 2023年3月31日

(単位：円)

勘定科目		予算(A)	決算(B)	差異(A)-(B)	
事業活動による収支	収入	研修事業収入	650,000	681,500	△ 31,500
		補助金収入	1,832,000	1,832,000	0
		経常経費寄附金収入	9,300,000	10,354,134	△ 1,054,134
		その他の収入	700,000	799,957	△ 99,957
		事業活動収入計(1)	12,482,000	13,667,591	△ 1,185,591
	支出	人件費支出	5,372,000	5,281,466	90,534
		事業費支出	4,215,000	4,066,484	148,516
		事務費支出	895,000	770,977	124,023
		事業活動支出計(2)	10,482,000	10,118,927	363,073
	事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)		2,000,000	3,548,664	△ 1,548,664
その他の活動による収支	収入	積立資産取崩収入	1,000,000	1,000,000	0
		財務調整積立金取崩収入	1,000,000	1,000,000	0
		その他の活動収入計(4)	1,000,000	1,000,000	0
	支出	積立資産支出	3,000,000	4,000,000	△ 1,000,000
		建設準備金支出	3,000,000	4,000,000	△ 1,000,000
		その他の活動支出計(5)	3,000,000	4,000,000	△ 1,000,000
	その他の活動資金収支差額(6)=(4)-(5)		△ 2,000,000	△ 3,000,000	1,000,000
当期資金収支差額合計(7)=(3)+(6)		0	548,664	△ 548,664	
前期末支払資金残高(8)		8,207,037	8,207,037	0	
当期末支払資金残高(7)+(8)		8,207,037	8,755,701	△ 548,664	

# 事業活動計算書

(自) 2022年4月1日 (至) 2023年3月31日

(単位：円)

勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)
サービス活動増減の部	収益			
	研修事業収益	681,500	250,000	431,500
	補助金収益	1,832,000	4,632,000	△ 2,800,000
	経常経費寄附金収益	10,354,134	9,635,694	718,440
	サービス活動収益計(1)	12,867,634	14,517,694	△ 1,650,060
	費用			
	人件費	5,281,466	5,585,273	△ 303,807
	事業費	4,066,484	4,523,604	△ 457,120
事務費	770,977	1,108,164	△ 337,187	
減価償却費	390,680	688,362	△ 297,682	
サービス活動費用計(2)	10,509,607	11,905,403	△ 1,395,796	
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	2,358,027	2,612,291	△ 254,264	
サービス活動外増減の部	収益			
	その他のサービス活動外収益	799,957	1,155,500	△ 355,543
	サービス活動外収益計(4)	799,957	1,155,500	△ 355,543
	費用			
	その他のサービス活動外費用	0	0	0
サービス活動外費用計(5)	0	0	0	
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	799,957	1,155,500	△ 355,543	
経常増減差額(7)=(3)+(6)	3,157,984	3,767,791	△ 609,807	
特別増減の部	収益			
	その他の特別収益	0	0	0
	特別収益計(8)	0	0	0
	費用			
固定資産売却損・処分損	0	7	△ 7	
特別費用計(9)	0	7	△ 7	
特別増減差額(10)=(8)-(9)	0	△ 7	7	
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	3,157,984	3,767,784	△ 609,800	
繰越活動増減差額の部	前期繰越活動増減差額(12)	7,854,946	7,087,162	767,784
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	11,012,930	10,854,946	157,984
	基本金取崩額(14)	0	0	0
	その他の積立金取崩額(15)	1,000,000	1,000,000	0
	その他の積立金積立額(16)	4,000,000	4,000,000	0
	次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)	8,012,930	7,854,946	157,984

# 貸借対照表

2023年3月31日現在

(単位：円)

資 産 の 部			
	当年度末	前年度末	増 減
流動資産	8,764,101	8,214,687	549,414
現金預金	8,417,309	8,130,939	
前払費用	82,232	83,748	
未収金	264,560	0	
固定資産	44,555,314	41,945,994	2,609,320
基本財産	13,763,770	13,796,529	△ 32,759
土 地	4,763,767	4,763,767	
建 物	3	32,762	
定期預金	9,000,000	9,000,000	
その他の固定資産	30,791,544	28,149,465	2,642,079
器具及び備品	1,017,144	1,375,065	
電話加入権	174,400	174,400	
財務調整積立預金	11,600,000	12,600,000	
建設準備預金	18,000,000	14,000,000	
資 産 の 部 合 計	53,319,415	50,160,681	3,158,734

負 債 の 部			
	当年度末	前年度末	増 減
流動負債	8,400	7,650	750
預り金	8,400	7,650	
負 債 の 部 合 計	8,400	7,650	750

純 資 産 の 部			
	当年度末	前年度末	増 減
基本金	15,698,085	15,698,085	0
その他の積立金	29,600,000	26,600,000	3,000,000
財務調整積立金	11,600,000	12,600,000	
建設準備預金	18,000,000	14,000,000	
次期繰越活動増減差額	8,012,930	7,854,946	157,984
(うち当期活動増減差額)	(3,157,984)	(3,767,784)	△ 609,800
純 資 産 の 部 合 計	53,311,015	50,153,031	3,157,984
負債及び純資産の部合計	53,319,415	50,160,681	3,158,734

# 財 産 目 録

2023年 3月31日現在

(単位：円)

資産・負債の内訳	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金・預金			
現金			
現金手許有高	63,366		
普通預金			
山形銀行城南支店	2,906,476		
きらやか銀行山形城北支店	918,304		
荘内銀行霞城支店	1		
荘内銀行山形営業部	2,121,000		
城西郵便局	2,397,815		
城西郵便局振替口座	10,347		
前払費用			
庄内分室損害保険料	55,832		
ポケットWi-Fi (2023年度分)	26,400		
未収金			
山形県男性相談事業	264,560		
流 動 資 産 合 計		8,764,101	
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
土 地 265.1㎡	4,763,767		
建 物 190.43㎡	3		
定期預金・山形銀行城南支店	6,000,000		
定期預金・きらやか銀行山形城北支店	3,000,000		
基本財産合計		13,763,770	
(2) その他固定資産			
器具及び備品	1,017,144		
電話加入権	174,400		
財務調整積立預金			
(荘内銀行霞城支店)	3,600,000		
(きらやか銀行城北支店)	8,000,000		
建設準備預金			
(山形銀行城南支店)	7,000,000		
(きらやか銀行城北支店)	11,000,000		
その他の固定資産合計		30,791,544	
固 定 資 産 合 計		44,555,314	
資 産 合 計			53,319,415
II 負債の部			
1. 流動負債			
預り金 (1～3月分源泉所得税)	8,400		
流 動 負 債 合 計		8,400	
負 債 合 計			8,400
差 引 純 資 産			53,311,015

# 監査報告書

2023年4月5日

社会福祉法人 山形いのちの電話  
理事長 長谷川 憲治 殿

監事 伊藤 吉明 (印)  
監事 大沼 俊彦 (印)

私たち監事は、社会福祉法人山形いのちの電話の2022年4月1日から2023年3月31日までの2022年度の理事の業務執行について監査を行いました。その方法及び結果について、次の通り報告いたします。

## 1 監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び職員等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び職員等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査しました。以上の方法により、当該会計年度に係る事業報告書及びその付属明細書について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該会計年度に係る計算関係書類（計算書類及びその付属明細書）及び財産目録について検討しました。

## 2 監査の結果

### (1) 事業報告書等の監査結果

- ① 事業報告書及びその付属明細書は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- ② 理事の職務の遂行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

### (2) 計算関係書類及び財産目録の監査結果

計算関係書類及び財産目録については、法人の財産、収支及び純資産の増減の状況を全ての重要な点において適正に表示しているものと認めます。

以上